
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2243 DEL 19-09-2022

N. SETTORE 461 DEL 19-09-2022

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta
fognaria in al-cune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad
impianto di trattamento autorizzato. CIG ZCC3700262. Aggiudicazione
definitiva alla ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2243 del 19-09-2022
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2243 del 19-09-2022
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta
fognaria in al-cune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad
impianto di trattamento autorizzato. CIG ZCC3700262. Aggiudicazione
definitiva alla ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione  n. 361 (n. 1776/Gen) del 22.07.2022 il   Dirigente  del 4° Settore "Ambiente
e Territorio" ha attivato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77
del 21 maggio 2021 (cd semplificazioni bis), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021,  la
procedura per l’appalto del Servizio  di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della
condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati con il
codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato ed ha
posto in essere l’autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto;
che con  la determina di cui anzi le funzioni di Responsabile del procedimento, per pervenire alla
realizzazione del servizio di che trattasi, sono conferite all’Istruttore Tecnico geom. Stefano La Malfa e
che l’incarico di supporto al RUP viene affidato all’Istruttore Direttivo, D.ssa Lo Presti Tiziana Angela;
che il geom. Stefano La Malfa ha redatto la perizia completa di quadro economico, per il Servizio di
nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro
Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle
fognature) ad impianto di trattamento autorizzato, per il complessivo importo di € 24.936,06 di cui €
20.743,68 a base d’asta, € 1.470,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 2.721,46
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

ACCERTATO, alla luce di quanto sopra, che questo Ufficio ha richiesto, con nota pec. prot. n. 62555 del
22.07.2022,  apposito migliore offerta alla Ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.  con sede in Barcellona P.G.
(ME), Via G. Bavastrelli, 17, P.I. 03528790839 – pec: fm.costruzioni@casellapec.com, per l’affidamento
del servizio sopradescritto;

VISTO che,  con prot. n. 62739 del 25.07.2022, la Ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.  per il Servizio di nolo
a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino,
trasporto e conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature), ha
offerto il ribasso d’asta del 2% sull’importo posto a b.a di € 20.743,68 e quindi per l’importo netto di €
20.328,80, oltre € 1.470,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 2.678,97 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2243 del 19-09-2022
Pag. 3 di 6



VISTO il CIG ZCC3700262 acquisito per il servizio di cui in argomento;

VISTO il DURC on line, prot.n.  INPS_31997293 del  05/07/2022 in corso di validità (scadenza
02/11/2022) che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R.602/73 dalla
quale risulta che la Ditta in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs.
118/2011);

VISTO il D.lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il d.lgs.n.50/2016 con le modifiche  apportate dalla Legge 108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

di dare atto, per quanto descritto in narrativa, che si è reso necessario procedere all’affidamento1.
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77 del 21 maggio
2021 (cd semplificazioni bis), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021,  per il  Servizio  di nolo a
caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro
Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle
fognature), di cui al CIG ZCC3700262, giusta determina dirigenziale  n. 361 del 22.07.2022;

di aggiudicare  e affidare il Servizio  di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della2.
condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati con il
codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) - CIG ZCC3700262 – alla Ditta F.M. Costruzioni
S.R.L.S.  con sede in Barcellona P.G. (ME), Via G. Bavastrelli, 17, P.I. 03528790839 – pec:
fm.costruzioni@casellapec.com, che ha presentato il ribasso del 2% sull’importo posto a base d’asta
di   € 20.743,68,  e quindi per un importo di € 20.328,80. L’importo contrattuale ascende ad €
21.799,72 di cui € 1.470,92 per opere di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 2.679,97 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2243 del 19-09-2022
Pag. 4 di 6



di impegnare la somma complessiva di € 24.479,69 con imputazione a carico del Piano Finanziario3.
1.03.02.15.013 – Missione programma 09.04, capitolo 3194, esercizio finanziario 2022, gestione
competenza;

di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del4.
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di  accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2243 del 19-09-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-09-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   565 del 20-09-2022  a Competenza   CIG ZCC3700262

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in al-cune

vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti
di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato. CIG ZCC3700262.
Aggiudicazione definitiva alla ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.

Importo  2022 €. 24.479,69

Beneficiario     24166   F.M. Costruzioni S.R.L.S.

Milazzo, lì 20-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2243 del 19-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2022.

N. Reg. Albo: 3974

Milazzo, lì 21-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2243 del 19-09-2022
Pag. 6 di 6


